
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Profª. Drª. Maria Berenice Alho da Costa Tourinho 

Reitora 

 

 

Prof.ª Dr.ª Maria Cristina Victorino de França 

Vice-Reitora 

 

 

Profº Ms Adilson Siqueira de Andrade  

Chefe de Gabinete 

 

 

Profº Dr. Jorge Luiz Coimbra de Oliveira  

Pró-Reitor de Graduação 

 

 

Prof. Dr. Osmar Siena 

Pró-Reitor de Planejamento 

 

 

Ivanda Soares da Silva 
Pró-Reitora de Administração 

 

 

Profº Ms. Rubens Vaz Cavalcante 

Pró-Reitor de Cultura, Extensão e Assuntos Estudantis 

 

 

Profº Dr. Ari Miguel Teixeira Ott  

Pró-Reitor de Pós-Graduação e Pesquisa 

 

 

Profª. Ms. Maria da Graça Martins  

Assessora de Comunicação 

 

 

 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

3 

SUMÁRIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamento  04 

Designação 04 

Dispensa 09 

Nomeação 11 

Outros 18 

Progressão Funcional 20 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

4 

AFASTAMENTO 
 

Através da Portaria nº 716/2014/GR/UNIR de 09 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o Processo nº 23118.000877/2014-92. RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do servidor docente ZAIRO CARLOS DA SILVA 

PINHEIRO, SIAPE nº 1840343, a fim de realizar o segundo período do estágio obrigatório do 

Programa de Pós-Graduação em Geografia - Convênio Doutorado Interinstitucional (DINTER-UNIR-

UFPR), na Universidade Federal do Paraná - UFPR, em Curitiba/PR, no período de 01.08.2014 a 

30.11.2014. Com ônus limitado. 

 

Através da Portaria nº 717/2014/GR/UNIR de 09 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o Processo nº 23118.000526/2014-81. RESOLVE: 

AUTORIZAR o afastamento do servidor docente CLAUDEMIR DA SILVA PAULA, 

SIAPE n°1726796, lotado no Departamento Acadêmico de Ciências da Educação/ Campus de 

Vilhena, para cursar o Estágio Doutoral obrigatório do Programa de Pós-Graduação em Letras, 

Convênio Doutorado Interinstitucional (DINTER-UNIR-UNESP), na Universidade Estadual Paulista 

"Júlio de Mesquita Filho", Campus de São José do Rio Preto/SP, a partir de 15/02/2015 a 14/11/2015, 

com ônus limitado. 

 

 

DESIGNAÇÃO 
 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO N
º 
014/2014/DECED 09 de julho de 2014. A Chefe do 

Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, Esp. Márcia Ângela 

Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 234/GR/2014, de 06 

de Março de 2014. RESOLVE: 

Art. 1
o
. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, da acadêmica Andrize Steffen, matricula 

nº 201020996, no dia 28/07/2014 ás 15 horas: 

 Prof.ª Dr.ª Lilian Caroline Urnau (orientadora);  

 Prof.ª Esp. Márcia Ângela Patrícia; 

 Prof.ª Ms. Lara Cristina Cioffi; 

Art. 2
o
. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3
o
. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 015/2014/DECED. A Chefe do Departamento de 

Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, Esp. Márcia Ângela Patrícia, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 234/GR/2014, de 06 de Março de 2014. 

RESOLVE: 
Art. 1o. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, da acadêmica Tatiane Thomaz 

Catrinque, matricula nº 201021470, no dia 28/07/2014 ás 16 horas: 

•Prof.ª Dr.ª Lilian Caroline Urnau (orientadora);  

•Prof.ª Esp. Márcia Ângela Patrícia; 

•Prof.ª Ms. Lara Cristina Cioffi; 

Art. 2o. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

5 

Através da ORDEM DE SERVIÇO Nº 016/2014/DECED 09 de julho de 2014. A Chefe do 

Departamento de Ciências da Educação – DECED do Campus de Ariquemes, Esp. Márcia 

Ângela Patrícia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas através da Portaria Nº 234/GR/2014, 

de 06 de Março de 2014. RESOLVE: 

Art. 1o. Designar os servidores Docentes, abaixo relacionados, para comporem Banca de 

Avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso – monografia, do acadêmico Tiago Rodrigues, 

matricula nº 201011536, no dia 28/07/2014 ás 17 horas: 

•Prof.ª Dr.ª Lilian Caroline Urnau (orientadora);  

•Prof.ª Esp. Márcia Ângela Patrícia; 

•Prof.ª Ms. Lara Cristina Cioffi; 

Art. 2o. Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3o. Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da PORTARIA Nº 012/2014/PROPesq de 10 de julho de 2014. O Pró-Reitor de 

Pós-Graduação e Pesquisa da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições que lhe são conferidas mediante o Artigo 7º da Lei 7.011 de 08 de julho de 1982, Artigo 11 

do Estatuto da UNIR, Portaria nº 394/GR de 11 de maio de 2012, publicada no BOLETIM DE 

SERVIÇO Nº 41, de 14 de maio de 2012. RESOLVE: 

Designar os docentes abaixo relacionados para comporem Comissão de Credenciamento, 

Recredenciamento e Descredenciamento de docentes do Mestrado Acadêmico em Estudos Literários, 

conforme consta no Memorando Interno nº 27/2014, datado de 02/07/2014, da Coordenação do 

Programa de Pós-Graduação em Estudos Literários: 

Prof. Dr. Miguel Nenevé - Presidente 

•Prof.ª Dr.ª Nair Ferreira Gurgel do Amaral - Membro Externo 

•Prof.ª Dr.ª Sônia Maria Gomes Sampaio – Membro Interno 

 

Através da PORTARIA Nº 084/NUCSA/UNIR Porto Velho, 7 de julho de 2014. O Vice-

Diretor do Núcleo de Ciências Sociais Aplicada, (NUCSA) da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas mediante Portaria nº 900/GR atendendo 

Memo nº 68/DCC/UNIR de 07 de julho de 2014. RESOLVE: 

I – DESIGNAR, os professores abaixo relacionados, para comporem sob a presidência do 

primeiro constituírem o Núcleo Docente Estruturante – NDE, do Curso de Ciências Contábeis, 

conforme orientação constante no Parecer nº 4/CONAES de 17 de junho de 2010 e Portaria nº 147 de 

02 de fevereiro de 2007, também atendendo a Resolução nº 278/CONSEA de 04 de junho de 2012 e 

deliberação do Conselho do Departamento. 

1. Prof. Dr. Erasmo Moreira de Carvalho; 

2. Profª. Drª. Janilene Vasconcelos de Melo; 

3. Profª. Drª. Marlene Valério dos Santos Arenas; 

4. Prof. Msc. Edilson Barcinello; 

5. Profª. Me. Rosilene Locks Greco. 
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação. 

 

Através da Portaria nº 329/2014/PRAD/UNIR de 07 de julho de 2014. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas atribuições 

legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR;  

considerando a  Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'L', 

considerando o que consta  no Processo nº 23118.002913/2010-29. RESOLVE: 

Art. 1º - Designar os servidores abaixo, como Gestor das Atas do Pregão Eletrônico n° 50-

A/2013, 50-B/2013 e 50-C/2013, que tem como objeto a contratação dos serviços de Descupinização, 

Desratização, Desinsetização e Desalojamento de pombos e de morcegos, para atender as necessidades 

institucionais da UNIR, nos Campus de Porto Velho (Campus José Ribeiro Filho e UNIR Centro), de 

Vilhena, Guajará Mirim, Ariquemes, Cacoal, Rolim de Moura, Ji-Paraná e Presidente Médici: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

6 

GESTOR – ATA SRP PE 50-A/2013, 50-B/2013 e 50-C/2013 

Nome  CPF SIAPE Fiscal 

Jeferson Araújo Sodré 011.142.542-68 1986091 Titular 

Bruno Martins Alexandre 060.323.366-03 2116494 Substituto 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 681/2014/GR/UNIR de 04 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 048/2014/DCJ, de 30/06/2014. RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor docente SEBASTIÃO PINTO, SIAPE nº 396875, para a função de 

Coordenador Geral do Bacharelado - Curso de Formação de Oficiais em Segurança Pública, sem 

função gratificada, a partir de 01 de julho de 2014. 

 

Através da Portaria nº 682/2014/GR/UNIR de 04 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 048/2014/DCJ, de 30/06/2014. RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor docente DELSON FERNANDO BARCELLOS XAVIER, SIAPE nº 

1109299, para a função de Coordenador Adjunto do Bacharelado - Curso de Formação de Oficiais em 

Segurança Pública, sem função gratificada, a partir de 01 de julho de 2014. 

 

Através da Portaria nº 685/2014/GR/UNIR de 07 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 049/2014/DCJ, de 30/06/2014. RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor docente MARCUS VINÍCIUS RIVOIRO, SIAPE nº 

1719984, para a função de Coordenador Pedagógico do Curso de Formação de Oficiais em Segurança 

Pública, sem função gratificada, a partir de 01 de julho de 2014. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 687/2014/GR/UNIR de 07 de Julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 050/2014/DCJ, de 30/06/2014. RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora docente ELIARA RODRIGUES DE AFONSECA, SIAPE 

nº 1822872, para a função de Coordenadora de Atividades Complementares, Trabalho de Conclusão 

de Curso, Pesquisa, Extensão e Estágios, do Curso de Formação de Oficiais em Segurança Pública, 

sem função gratificada, a partir de 01 de julho de 2014. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 688/2014/GR/UNIR de 07 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o Memorando nº. 051/2014/DCJ, de 30/06/2014. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

7 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora docente APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN, SIAPE nº 

1546985, para a função de Coordenadora Operacional da Proposta de Projeto do Mestrado 

Interinstitucional entre a Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR e a Universidade de 

Fortaleza – UNIFOR, sem função gratificada, a partir de 01 de julho de 2014. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 689/2014/GR/UNIR de 07 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o Memorando nº. 051/2014/DCJ, de 30/06/2014. RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor docente DELSON FERNANDO BARCELLOS XAVIER, 

SIAPE nº 1109299, para a função de Coordenador Operacional Adjunto da Proposta de Projeto do 

Mestrado Interinstitucional entre a Fundação Universidade Federal de Rondônia - UNIR e a 

Universidade de Fortaleza – UNIFOR, sem função gratificada, a partir de 01 de julho de 2014. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 690/2014/GR/UNIR de 07 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o Memorando nº. 052/2014/DCJ, de 30/06/2014. RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor docente DELSON FERNANDO BARCELLOS XAVIER, 

SIAPE nº 1109299, para a função de Coordenador da Proposta de Projeto do Mestrado Profissional 

Interdisciplinar em Direitos Humanos e Segurança Pública, sem função gratificada, a partir de 01 de 

julho de 2014. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 691/2014/GR/UNIR de 07 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o Memorando nº. 052/2014/DCJ, de 30/06/2014. RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora docente APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN, SIAPE nº 

1546985, para a função de Coordenadora Adjunta da Proposta de Projeto do Mestrado Profissional 

Interdisciplinar em Direitos Humanos e Segurança Pública, sem função gratificada, a partir de 01 de 

julho de 2014. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 693/2014/GR/UNIR de 07 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o Memorando nº 025/DACA/2014 – G. Mirim, de 09/06/2014. RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora docente MÔNICA GOMES MONTEIRO FEITOSA, SIAPE nº 

2035867, para a função de Vice - Chefe do Departamento Acadêmico de Ciências da 

Administração/DACA, do Campus de Guajará - Mirim, para o mandato de 02 (dois) anos a partir de 

05/06/2014 a 04/06/2016. 

 

Através da Portaria nº 695/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 084/DCGM/2014 - Guajará-Mirim, de 30/06/2014. 

RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

8 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor DAGNER VACA KAWAMURA, SIAPE nº 2104768, para 

a função de Coordenador de Patrimônio, Função Gratificada - FG-5, do Campus de Guajará-Mirim, a 

partir de 01/07/2014. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 697/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 085/DCGM/2014 - Guajará-Mirim, de 30/06/2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR o servidor JANILSON JOSÉ SALES DE OLIVEIRA, SIAPE nº 

0396698, para a Função de Coordenador de Orçamento e Finanças, do Campus de Guajará-Mirim, 

Função Gratificada – FG-4, a partir de 01/07/2014. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 699/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 086/DCGM/2014 -Guajará-Mirim, de 30/06/2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora ORINETE COSTA SOUZA, SIAPE nº 2126545, para a 

Função de Gerente de Atendimento ao Público, do Campus de Guajará-Mirim, Função Gratificada – 

FG-2, a partir de 01/07/2014. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 703/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 099/2014/DCJP/UNIR – Ji-Paraná, de 01/07/2014. 

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor WILLIAN SILVA SALES, SIAPE n° 2006065, para a função de 

Coordenador de Serviços Gerais do Campus de Ji-Paraná, Função Gratificada - FG 1, a partir de 

02/07/2014. 

 

Através da Portaria nº 704/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 099/2014/DCJP/UNIR –Ji-Paraná, de 01/07/2014. 

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora ROSÂNGELA BRILHANTE DE SOUZA, SIAPE n° 2006065, 

para a função de Coordenadora de Patrimônio do Campus de Ji-Paraná, Função Gratificada - FG 5, a 

partir de 02/07/2014. 

 

Através da Portaria nº 706/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 100/2014/DCJP/UNIR – Ji-Paraná, de 01/07/2014. 

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora GRAZIELLA PINETTI PASSONI, SIAPE nº 2131279, para a 

função de Secretária do Campus de Ji-Paraná, Função Gratificada - FG 4, a partir de 01/07/2014. 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

9 

Através da Portaria nº 707/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o Memorando nº. 622/PROGRAD, de 01/07/2014. RESOLVE: 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora NAIANE NAIARA VASQUES CARVALHO, SIAPE nº 

1579899, para a função de Coordenadora Pedagógica e de Monitoramento/Substituta -PROGRAD, 

Função Gratificada – FG 1, no período de 25/06/2014 a 25/07/2014, em virtude das férias do titular. 

Parágrafo único: Ficam convalidados os atos praticados pela servidora NAIANE NAIARA 

VASQUES CARVALHO, SIAPE nº 1579899, no período de 25/06/2014 a 07/07/2014, em que atuou 

como Coordenadora Pedagógica e de Monitoramento/Substituta – PROGRAD. 

 

Através da Portaria nº 710/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 066/2014/DC/UNIR –Vilhena, de 25/06/2014. 

RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora JOICE DE MORAES SANT ANA, SIAPE nº 2128059, para a 

função de Secretária do Campus de Vilhena, Função Gratificada - FG 4, a partir de 01/07/2014. 

 

Através da Portaria nº 719/2014/GR/UNIR de 09 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 100/2014/NUSAU, de 03/07/2014. RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora docente ANA LÚCIA ESCOBAR, SIAPE nº0396635, para a função 

de Chefe do Departamento Acadêmico de Medicina - DEPMED, Função Comissionada de 

Coordenação de Cursos (FCC), com o mandato de 02 (dois) anos a partir de 13/06/2014 a 12/06/2016. 

 

Através da Portaria nº 721/2014/GR/UNIR de 09 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 100/2014/NUSAU, de 03/07/2014. RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora docente JANNE CAVALCANTE MONTEIRO, SIAPE nº 

2494861, para a função de Vice-Chefe do Departamento Acadêmico de Medicina - DEPMED, com o 

mandato de 02 (dois) anos a partir de 13/06/2014 a 12/06/2016. 

 

 

DISPENSA 
 

Através da Portaria nº 680/2014/GR/UNIR de 04 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 048/2014/DCJ, de 30/06/2014. RESOLVE: 

DISPENSAR a servidora docente APARECIDA LUZIA ALZIRA ZUIN, SIAPE nº 

1546985, da função de Coordenadora Geral de Atividades Acadêmicas (CGAA), do curso de 

bacharelado em Segurança Pública, sem função gratificada, a partir de 30 de junho de 2014. 

 

Através da Portaria nº 684/2014/GR/UNIR de 07 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 049/2014/DCJ, de 30/06/2014. RESOLVE: 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

10 

Art. 1º - DISPENSAR o Prof. Dr. SEBASTIÃO PINTO, SIAPE nº 0396875, da função de 

Coordenador de Atividades Complementares, Trabalho de Conclusão de Curso, Pesquisa, Extensão e 

Estágios (CACTPEE), do curso de bacharelado em Segurança Pública, sem função gratificada, a partir 

de 30 de junho de 2014. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 686/2014/GR/UNIR de 07 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 050/2014/DCJ, de 30/06/2014. RESOLVE: 

Art. 1º - DISPENSAR o servidor docente MARCUS VINÍCIUS RIVOIRO, SIAPE nº 

1719984, da função de Coordenador Pedagógico (CPed), do curso de bacharelado em Segurança 

Pública, sem função gratificada, a partir de 30 de junho de 2014. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 692/2014/GR/UNIR de 07 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o Memorando nº 025/DACA/2014 – G. Mirim, de 09/06/2014. RESOLVE: 

DISPENSAR a servidora docente MÔNICA GOMES MONTEIRO FEITOSA, SIAPE nº 

2035867, da função de Vice - Chefe Pró-Tempore do Departamento Acadêmico de Ciências da 

Administração/DACA, do Campus de Guajará - Mirim, a partir de 04/06/2014. 

 

Através da Portaria nº 694/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 084/DCGM/2014 - Guajará-Mirim, de 30/06/2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º - DISPENSAR, a pedido, o servidor JANILSON JOSÉ SALES DE OLIVEIRA, 

SIAPE nº 0396698, da função de Coordenador de Patrimônio, Função Gratificada - FG-5, do Campus 

de Guajará-Mirim, a partir de 30/06/2014. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 696/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 085/DCGM/2014 -Guajará-Mirim, de 30/06/2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º - DISPENSAR a servidora CARMELITA DIAS PENHA REIS, SIAPE nº 0697021, 

da Função de Coordenadora de Orçamento e Finanças, do Campus de Guajará-Mirim, Função 

Gratificada – FG-4, a partir de 30/06/2014. 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 698/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 086/DCGM/2014 -Guajará-Mirim, de 30/06/2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º - DISPENSAR a servidora ELISABET CRISTINA PEREIRA DOS SANTOS, 

SIAPE nº 1838427, da Função de Gerente de Atendimento ao Público, do Campus de Guajará-Mirim, 

Função Gratificada – FG-2, a partir de 30/06/2014. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

11 

Art. 2º - Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 705/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 100/2014/DCJP/UNIR –Ji-Paraná, de 01/07/2014. 

RESOLVE: 

DISPENSAR a servidora DANIELA DE SOUZA MORAES, SIAPE nº 1650077, da função 

de Secretária do Campus de Ji-Paraná, Função Gratificada - FG 4, a partir de 30/06/2014. 

 

Através da Portaria nº 709/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 066/2014/DC/UNIR –Vilhena, de 25/06/2014. 

RESOLVE: 

DISPENSAR a servidora NÁDIA MARIA PETROLI, SIAPE nº 1967907, da função de 

Secretária do Campus de Vilhena, Função Gratificada - FG 4, a partir de 30/06/2014. 

 

Através da Portaria nº 718/2014/GR/UNIR de 09 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 100/2014/NUSAU, de 03/07/2014. RESOLVE: 

DISPENSAR a servidora docente ANA LÚCIA ESCOBAR, SIAPE nº0396635, da função de 

Chefe de Departamento Acadêmico de Medicina - DEPMED, Função Comissionada de Coordenação 

de Cursos (FCC), a partir de 12/06/2014. 

 

Através da Portaria nº 720/2014/GR/UNIR de 09 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 100/2014/NUSAU, de 03/07/2014. RESOLVE: 

DISPENSAR a servidora docente JANNE CAVALCANTE MONTEIRO, SIAPE nº 

2494861, da função de Vice-Chefe Pró-Tempore do Departamento Acadêmico de Medicina - 

DEPMED, a partir de 12/06/2014. 

 

 

NOMEAÇÃO 
 

Através da Portaria nº 711/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o Memorando 551/2014/DRH/UNIR, de 08/06/2014 e os atos contidos nos Processos 

abaixo relacionados. RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com 

o Edital nº 01/GR/UNIR/2013, de 24 de julho de 2013, publicado no DOU nº 142, de 25 de julho de 

2013, seção 3, página 38-44, da retificação de 26 de julho de 2013 publicada no DOU nº 145, de 30 de 

julho de 2013, seção 3, pagina 41-44 e da homologação do Resultado Final de 16 de outubro de 2013, 

publicado no DOU nº 204, de 21 de outubro de 2013, seção 3, pág. 46-48, e inclusão na homologação 

do resultado final de 14 de abril de 2014, publicado no DOU nº 73, seção3, pagina 41 de 16 de abril de 

2014, os seguintes candidatos: 

 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

12 

DEPARTA 

MENTO 

/CAMPUS 

ÁREA 
REGI

ME 

NÍVEL/ 

DENOMINA

ÇÃO 

CÓDIG

O DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

NUMERO DO 

PROCESSO 

Ciências 

Contábeis/ 

Campus de 

Porto Velho 

Ciências 

Contábeis 
40h/DE Assistente A 254126 

2º - ANDRÉ MEJIA 

CAMELO 

23118.002151/2014-

94 

Agronomia/ 

Campus de 

Rolim de 

Moura 

Agrono-

mia 
40h/DE Adjunto A 0613834 

3º - MARCELA 

CAMPANHARO 

 

23118.002068/2014-

15 

Direito/ 

Campus de 

Cacoal 

Direito 40h/DE Auxiliar 260955 
8º- JÔNATHAS 

SIVIERO 

 

23118.002072/2014-

83 

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Através da Portaria nº 712/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o Memorando 550/2014/DRH/UNIR, de 08/06/2014 e os atos contidos nos Processos 

abaixo relacionados. RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com o 

Edital nº 06/GR/UNIR/2014, de 25 de fevereiro de 2014, publicado no DOU nº 41, de 27 de fevereiro 

de 2014, seção 3, página 50-57 e Edital de homologação do Resultado Final de 2 de junho de 2014, 

publicado no DOU nº 107, de 6 de junho, seção 3, pagina 55-57, os seguintes candidatos: 

DEPARTAME

NTO/ CAMPUS ÁREA 
REGI

ME 

NÍVEL/ 

DENOMINA

ÇÃO 

CÓDI

GO DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

NUMERO DO 

PROCESSO 

Engenharia Civil/ 

Campus de Porto 

Velho 

Engenharia 

Civil 
T-40  Auxiliar 920677 

1º - JEREMIAS 

CAETANO DA SILVA 

23118.001854/201

4-03 

Enfermagem/ 

Campus de Porto 

Velho 

Enfermagem 
40h/D

E 
Auxiliar 920768 

1º - ALDRIN DE 

SOUZA PINHEIRO 

23118.001948/201

4-74 

Enfermagem 
40h/D

E 
Auxiliar 920779 

2º - DANIELA 

FERREIRA BORBA 

CAVALCANTE 

23118.001952/201

4-32 

Matemática/ 

Campus de Porto 

Velho 

Matemática 
40h/D

E 
Assistente A 920730 

1º - MARIZETE NINK 

DE CARVALHO 

23118.001853/201

4-51 

Artes/ 

Campus de Porto 
Artes/ Teatro 

40h/D

E 
Assistente A 920748 

1º - ALEXANDRE 

FALCÃO DE ARAUJO 

23118.001943/201

4-41 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

13 

Velho 

Artes/ Teatro 
40h/D

E 
Assistente A 920749 

2º - LUCIANO 

FLAVIO DE 

OLIVEIRA 

23118.001839/201

4-57 

Artes/ Teatro 
40h/D

E 
Assistente A 920750 

3º - ADAILTOM 

ALVES TEXEIRA 

23118.001842/201

4-71 

Artes/ 

Campus de Porto 

Velho 

Artes/ 

Musica 

40h/D

E 
Assistente A 920747 

1º - FRANCISCO 

ZMEKHOL 

NASCIMENTO DE 

OLIVEIRA 

23118.001944/201

4-96 

 
 

    
2/4 

Artes/ 

Campus de Porto 

Velho 

Artes/ Artes 

Plásticas, 

Pintura, 

Desenho, 

Gravura 

 

40h/D

E 
Assistente A 920746 

1º - ANDRE LUIZ 

RIGATTI 

23118.001844/201

4-60 

40h/D

E 
Assistente A 920700 

2º - EDISON DO 

CARMO ARCANJO 

23118.001843/201

4-15 

Física/ Campus 

de Porto Velho 
Física 

40h/D

E 
Assistente A 920680 

1º - ANAILDE 

FERREIRA DA SILVA 

23118.001950/201

4-43 

Química/ 

Campus de Porto 

Velho 

Química  
40h/D

E 
Adjunto A 920791 

1º  - MARIBEL 

ELIZABETH FUNES 

HUACCA 

23118.001951/201

4-98 

Línguas 

Estrangeiras/ 

Campus de Porto 

Velho 

Letras/ 

Lingüística/ 

Espanhol 

40h/D

E 
Assistente A 921565 

1º - ELTON 

EMANUEL BRITO 

CAVALCANTE 

23118.001907/201

4-88 

Línguas 

Estrangeiras/ 

Campus de Porto 

Velho 

Letras/ 

Lingüística 

/Inglês 

40h/D

E 
Assistente A 920665 

1º - CLAUDIA MARIA 

FERNANDES 

CORREA  

23118.001916/201

4-79 

Engenharia 

Elétrica/ Campus 

de Porto Velho 

Engenharia 

Elétrica/ 

Instalações 

Elétricas, 

Prediais e 

Industriais 

T-20 Auxiliar 920790 

1º - VANILDO 

RODRIGUES NEVES 

JUNIOR 

23118.001970/201

4-14 

Engenharia 

Elétrica/ 

Instalações 

Elétricas, 

Prediais e 

Industriais 

T-20 Auxiliar 639726 

2º - INARÊ ROBERTO 

RODRIGUES POETA 

E SILVA 

23118.002066/201

4-26 

Administração/ 

Campus de 

Administraçã

o 

40h/D

E 
Auxiliar 920648 

1º - RONALDO 

BERNARDO JUNIOR 

23118.001912/201

4-91 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

14 

Vilhena 
Administraçã

o 

40h/D

E 
Auxiliar 920649 

2º  - RONIE 

PETERSON 

SILVESTRE 

23118.001945/201

4-31 

Administraçã

o 

40h/D

E 
Auxiliar 920764 

3º - ANA CLAUDIA 

VENTURIN DA 

COSTA 

23118.001910/201

4-00 

Estudos 

Lingüísticos e 

Literários/ 

Campus de 

Vilhena 

Letras 
40h/D

E 
Assistente A 260074 

1º - WALMIRA 

SODRÉ AUSTRÍACO  

23118.001852/201

4-14 

      
3/4 

Estudos 

Lingüísticos e 

Literários/ 

Campus de 

Vilhena 

Linguistica 
40h/D

E 
Assistente A 920693 

1º  - KARINA 

RODRIGUES DE 

FARIA 

23118.001946/201

4-85 

 

 

Engenharia 

Ambiental/ 

Campus de Ji-

Paraná 

 

 

Matemática  

40h/D

E 
Assistente A 920060 

1º - JOSÉ ROBERTO 

RIBEIRO JUNIOR 

23118.001959/201

4-54 

Intercultural/ 

Campus de Ji-

Paraná 

Letras/ 

Lingüística 

40h/D

E 
Assistente A 920772 

1º - ANTÔNIA 

FERNANDA DE 

SOUZA NOGUEIRA 

23118.001969/201

4-90 

Física/ Campus 

de Ji-Paraná 

Física 
40h/D

E 
Assistente A 920686 

1º - DIEGO 

ANDERSON HOFF 

23118.001903/201

4-08 

Física 
40h/D

E 
Assistente A 920687 

2º - QUEILA DA 

SILVA FERREIRA 

23118.001905/201

4-99 

Matemática e 

Estatística/ 

Campus de Ji-

Paraná 

Probabilida-

de e 

Estatística 

40h/D

E 
Auxiliar 920708 

1º - JOSIVAN 

RIBEIRO JUSTINO 

23118.001848/201

4-48 

Probabilida-

de e 

Estatística 

40h/D

E 
Auxiliar 920709 

2º - LUANA LUCIA 

ALVES DE AZEVEDO 

23118.001847/201

4-01 

Probabilida-

de e 

Estatística 

40h/D

E 
Auxiliar 920710 

3º - ÉRICA VIEIRA 

NOGUEIRA 

23118.001849/201

4-92 

Probabilida-

de e 

Estatística 

40h/D

E 
Auxiliar 920711 

4º - ELISÂNGELA 

CANDEIAS 

BIAZATTI  

23118.001850/201

4-17 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

15 

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

Através da Portaria nº 713/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o Memorando 549/2014/DRH/UNIR, de 08/06/2014 e os atos contidos nos Processos 

abaixo relacionados. RESOLVE: 

Art. 1º - NOMEAR para o Cargo Efetivo de Professor do Magistério Superior de acordo com 

o Edital nº 07/GR/UNIR/2014, de 18 de março de 2014, publicado no DOU nº 53, de 19 de março de 

Probabilida-

de e 

Estatística 

40h/D

E 
Auxiliar 920712 

5º - BRUNO SOARES 

DE CASTRO 

23118.001914/201

4-80 

Matemática e 

Estatística/ 

Campus de Ji-

Paraná 

Matemática 
40h/D

E 
Assistente A 920706 

1º -  MÁRCIO COSTA 

DE ARAÚJO FILHO 

23118.002050/201

4-13 

Matemática e 

Estatística/ 

Campus de Ji-

Paraná 

Ciência da 

Computação 

40h/D

E 
Auxiliar 920713 

1º - MARCELO 

CARVALHO 

TAVARES 

23118.001964/201

4-67 

Intercultural/ 

Campus de Ji-

Paraná 

Antropologia 
40h/D

E 
Assistente A 920774 

1º - GICELE 

SUCUPIRA 

FERNANDES 

23118.002065/201

4-81 

      
4/4 

Intercultural/ 

Campus de Ji-

Paraná 

Educação 
40h/D

E 
Assistente A 920773 

1º - VANUBIA 

SAMPAIO DOS 

SANTOS LOPES 

23118.001947/201

4-20 

Engenharia 

ambiental/ 

Campus de Ji-

Paraná 

Engenharia 

Sanitária 

40h/D

E 
Assistente A 920743 

1º - JEFERSON 

ALBERTO DE LIMA 

23118.002064/201

4-37 

Engenharia 

ambiental/ 

Campus de Ji-

Paraná 

Engenharia 

Civil 

40h/D

E 
Assistente A 920742 

1º - ALBERTO 

DRESCH WEBLER 

23118.001911/201

4-46 

Ciências da 

Educação/Campu

s de Ariquemes 

Psicologia 
40h/D

E 
Adjunto A 916894 

1º - JULIANA DA 

SILVA NÓBREGA 

23118.001883/201

4-67 

Engenharia da 

Produção/Campu

s de Cacoal 

Engenharia 

de Produção 

40h/D

E 
Auxiliar 897028 

1º - MIRIAN BATISTA 

DE OLIVEIRA 

BORTOLUZZI 

23118.001962/201

4-78 

Engenharia 

de Produção 

40h/D

E 
Auxiliar 920663 

2º - ALESSANDRO 

AGUILERA SILVA 

23118.001845/201

4-12 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

16 

2014, seção 3, página 47-54; Edital de retificação nº 1 de 20 de março de 2014, publicado no DOU nº 

55, de 21 de março de 2014, seção 3, pagina 51-52; E edital de homologação do Resultado Final de 3 

de junho de 2014 publicado no DOU nº106 de 5 de junho de 2014, seção 3, pagina 43 , os seguintes 

candidatos: 
 

DEPARTAME

NTO/ CAMPUS ÁREA 
REGI

ME 

NÍVEL/ 

DENOMINAÇ

ÃO 

CÓDIGO 

DE 

VAGA 

CLASSIFICAÇÃO/ 

CANDIDATO 

NUMERO DO 

PROCESSO 

Biblioteconomia/ 

Campus de Porto 

Velho 

Ciência da 

Informa-

ção 

40h/DE Auxiliar 920734 
1º -  PEDRO IVO 

SILVEIRA 

ANDRETTA 

23118.001913/2014-

35 

Ciência da 

Informa-

ção 

40h/DE Auxiliar 920735 

2º - WANDERSON 

CÁSSIO 

OLIVEIRA 

ARAUJO 

23118.001882/2014-

12 

Ciência da 

Informa 

ção 

40h/DE Auxiliar 920736 
3º - MARCOS 

LEANDRO 

FREITAS HUBNER  

23118.001942/2014-

05 

Ciência da 

Informa-

ção 

40h/DE Auxiliar 920737 
4º - MARIA ROSA 

PIMENTEL FARIA 

DE MIRANDA 

23118.001957/2014-

65 

Biologia/Campus 

de Porto Velho 

Ciências 

Biológicas  
40h/DE Auxiliar 920799 

1º - GEAN CARLA 

DA SILVA 

SGANDERLA 

23118.001895/2014-

91 

Medicina/Campu

s de Porto Velho 

Ciências 

Biológicas

/ 

Parasitolo-

gia e 

Microbiolo

gia 

40h/DE Adjunto A 0927998 
1º - CHRISTIAN 

COLLINS KUEHN 

23118.001889/2014-

34 

Medicina/Campu

s de Porto Velho 

Ciências 

Biológicas

/ 

Bioquími-

ca 

Fisiológica 

40h/DE Adjunto A 0920775 

1º - GISELLE 

MARTINS 

GONÇALVES ( 

DECISÃO 

JUDICIAL. M. S. Nº 

885/2014) 

23118.001896/2014-

36 

Medicina/Campu

s de Porto Velho 

Medicina/ 

Ginecolo-

gia e 

Obstetrícia 

T-20 Auxiliar  0928005 

1º - IVANICE 

FERNANDES 

BARCELLOS 

GEMELLI 

23118.001965/2014-

10 

 

Medicina/ 

Ginecologi

a e 

Obstetrícia 

 

T-20 Auxiliar 0928006 
2º - IDA PEREA 

MONTEIRO 

23118.001968/2014-

45 

      
2/3 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

17 

Medicina/Campu

s de Porto Velho 

Medicina/ 

Anatomia 

Patológica 

ou 

Patologia 

Clinica 

T-20 Auxiliar 307646 

1º - THAMY 

YAMASHITA 

SHIBAYAMA 

23118.001890/2014-

69 

Medicina/Campu

s de Porto Velho 

Medicina/ 

Otorrinolar

ingologia/ 

cirurgia 

geral 

T-20 Auxiliar 0927999 

1º - CHRYSTIANO 

DE CAMPOS 

FERREIRA 

23118.001900/2014-

66 

Medicina/Campu

s de Porto Velho 

Medicina/ 

Doenças 

Infecto- 

Parasitaria

s 

T-20 Auxiliar 0928008 

1º - LOURDES 

MARIA PINHEIRO 

BORZACOV 

23118.001888/2014-

90 

Medicina/Campu

s de Porto Velho 

Medicina/ 

Cirurgia 
T-20 Auxiliar 0897026 

1º - IVAN 

GREGORIO 

IVANKOVICS 

23118.001972/2014-

11 

Medicina/Campu

s de Porto Velho 

Medicina/ 

Oftalmolo

gia 

T-20 Auxiliar 0928000 

1º - RAFAEL 

CARDOSO 

OLIVEIRA 

23118.001893/2014-

01 

Medicina/Campu

s de Porto Velho 

Medicina/ 

Clínica 

Médica 

T-20 Auxiliar 0928009 

1º -  NAKUXE 

ZARU MENDES 

DA ROCHA 

23118.002038/2014-

17 

Medicina/ 

Clínica 

Médica 

T-20 Auxiliar 0928010 

2º -  TATIARA 

BUENO 

PARREIRA 

23118.002037/2014-

64 

Medicina/ 

Clínica 

Médica 

T-20 Auxiliar 0897019 

3º  - ERASMO 

XAVIER DE 

BRITO 

23118.002051/2014-

68 

Ciência da 

Computação/Ca

mpus de Porto 

Velho 

Ciências 

da 

Computaç

ão 

40h/DE Auxiliar 856924 

1º - VALMIR 

BATISTA 

PRESTES DE 

SOUZA 

23118.001886/2014-

09 

Química/ 

Campus de Porto 

Velho 

Química 40h/DE Assistente A 920792 
1º - CAIO PALLA 

MARQUES 

23118.001884/2014-

10 

Administração/C

ampus de Cacoal 

Ciências 

Contábeis 
40h/DE Auxiliar 920781 

1º - VALDINEI 

LEONES DE 

SOUZA 

23118.001899/2014-

70 

Administração/C

ampus de Cacoal 

Matemátic

a 
40h/DE Auxiliar 920780 

1º - MARCOS 

TADEU SIMÕES 

PIACENTINI  

23118.001901/2014-

19 

Ciências da 

Linguagem/ 

Campus de 

Guajará-Mirim 

Letras 40h/DE Auxiliar 307637 

1º - EDINALDO 

FLAUZINO DE 

MATOS 

23118.001971/2014-

69 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

18 

Ciências da 

Educação/ 

Campus de 

Guajará-Mirim 

Educação 40h/DE Assistente A 920786 

1º - LUANNA 

FREITAS 

JOHNSON 

23118.001902/2014-

55 

      
3/3 

Jornalismo/ 

Campus de 

Vilhena 

Comunica

ção/ 

Programa-

ção Visual 

40h/DE Assistente A 920702 

1º - THALES 

HENRIQUE 

NUNES PIMENTA 

23118.001898/2014-

25 

Jornalismo/ 

Campus de 

Vilhena 

Comunica

ção/ 

Relações 

Publicas e 

Publicida-

de e 

Propagan-

da 

40h/DE Assistente A 920703 

1º - JORGE 

ARTURO 

VILLENA 

MEDRANO 

23118.001897/2014-

81 

Ciências 

Contábeis/ 

Campus de 

Vilhena 

Economia 40h/DE Auxiliar 920794 

1º - JOELSON 

AUGUSTINHO DE 

PONTES 

23118.001892/2014-

58 

Administração/ 

Campus de 

Vilhena 

Sociologia 40h/DE Auxiliar 856906 

1º - EMERSON 

ROBERTO DE 

ARAUJO 

23118.001906/2014-

33 

Intercultural/ 

Campus de Ji-

Paraná 

Ensino 40h/DE Auxiliar 920771 
1º - CARMA 

MARIA MARTINI 

23118.002034/2014-

21 

Engenharia de 

Pesca/ Campus 

de Presidente 

Médici 

Recursos 

Pesqueiros 

e 

Engenhari

a de Pesca 

40h/DE Auxiliar 920793 

1º -  YURI 

VINICIUS DE 

ANDRADE LOPES 

23118.001963/2014-

12 

Recursos 

Pesqueiros 

e 

Engenhari

a de Pesca 

40h/DE Auxiliar 715158 

2º - RICARDO 

HENRIQUE 

BASTOS DE 

SOUZA 

23118.001960/2014-

89 

Art. 2º Nos termos do art. 13, § 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, fixar o prazo 

máximo de 30 (trinta) dias para a posse, contados da publicação desta portaria. 

§ 1º A presente nomeação será tornada sem efeito se o candidato nomeado não tomar posse no 

prazo fixado no caput deste artigo (art. 13, § 6º, da Lei nº 8.112, de 1990). 

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial da União. 

 

 

OUTROS 
 

Através da Portaria nº 700/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

19 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001804/2014-18. RESOLVE: 

Art. 1º – INSTAURAR SINDICÂNCIA INVESTIGATIVA para apurar os fatos narrados nos 

autos do Processo n°. 23118.001804/2014-18. 

Art. 2º - Designar os servidores ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, SIAPE nº 

0396432, CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, SIAPE Nº 396808, e FRANCISCO LIMA 

DE SIQUEIRA JUNIOR, SIAPE Nº 396531, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 

Comissão Sindicante a que se refere o item anterior. 

Art. 3° - A Comissão terá o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão de seus trabalhos, a 

contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

Através da Portaria nº 701/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001169/2014-79. RESOLVE: 

Art. 1º - Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR - PAD, para apurar os 

fatos narrados nos autos dos processos 23118.001169/2014-79. 

Art. 2º - Designar os servidores: ROMUALDO BEZERRA DE SALLES, SIAPE nº 

0396432, CARLOS ALBERTO DE LIMA SIQUEIRA, SIAPE nº 0396808 e FRANCISCO LIMA 

DE SIQUEIRA JUNIOR, SIAPE nº 0396531, para, sob a presidência do primeiro, integrarem a 

Comissão Processante a que se refere o item anterior. 

Art. 3º – A Comissão, ora constituída, terá o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos 

seus trabalhos, a contar da data da publicação desta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

Através da Portaria nº 702/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Memorando nº 099/2014/DCJP/UNIR –Ji-Paraná, de 01/07/2014. 

RESOLVE: 
DISPENSAR a servidora ROSÂNGELA BRILHANTE DE SOUZA, SIAPE n° 2006065, da 

função de Coordenadora de Serviços Gerais do Campus de Ji-Paraná, Função Gratificada - FG 1, a 

partir de 01/07/2014. 

 

Através da Portaria nº 708/2014/GR/UNIR de 08 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.001603/2014-11. RESOLVE: 

Art. 1º - PRORROGAR, por 30 (trinta) dias, o prazo constante na Portaria nº 

554/2014/GR/UNIR, de 02/06/2014, publicada no Boletim de Serviço nº 47, de 03/06/2014, para a 

conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Investigativa, referente ao Processo nº 

23118.001603/2014-11. 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 714/2014/GR/UNIR de 09 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002118/2014-64. RESOLVE: 

DECLARAR VAGO por motivo de falecimento, a partir de 08/06/2014, o Cargo de Professor 

do Magistério Superior, Nível II da Classe D, denominada Associado, com Regime de Dedicação 

Exclusiva, código de vaga 713304, ocupado por EDGAR MARTINEZ MARMOLEJO, SIAPE nº 

1348884, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da Fundação Universidade Federal de 

Rondônia, conforme Artigo 33, inciso IX da Lei nº 8.112/90. 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

20 

Através da Portaria nº 715/2014/GR/UNIR de 09 de julho de 2014. A REITORA DA 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA, no uso das atribuições que lhe são 

conferidas mediante o artigo 7º da Lei n° 7.011, de 08 de julho de 1982, artigo 11 do Estatuto da 

UNIR, o Decreto Presidencial publicado no D.O.U. nº. 86, de 04 de maio de 2012, seção 2, p.1, e 

considerando o que consta no Processo nº 23118.002140/2014-12. RESOLVE: 

DECLARAR VAGO, por posse em outro cargo inacumulável, o Cargo Efetivo de Assistente 

em Administração, ocupado pela servidora DANIELA DE SOUZA MORAES, SIAPE nº 1650077, 

código de vaga nº 307344, Classe D, Padrão 304, pertencente ao Quadro de Pessoal Permanente da 

Fundação Universidade Federal de Rondônia, fundamentado no Art. 33, VIII, da Lei 8.112, de 

11.12.90, a partir de 11.07.2014. 

 

 

PROGRESSÃO FUNCIONAL 
 

Através da Portaria nº 330/2014/PRAD/UNIR de 08 de julho de 2014. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando o que consta no Art. 12 – da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002107/2014-84 fls. 01 a 06. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 25% (vinte e cinco por cento) 

sobre o vencimento básico, pertinente a conclusão do curso de Ciências Contábeis, à servidora 

DAIANE CRISTINA OLIVEIRA DOS SANTOS, SIAPE nº 2126246, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da UNIR, com efeito 

financeiro a contar de 10/06/2014. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 331/2014/PRAD/UNIR de 08 de julho de 2014. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais, e  

considerando o que consta no Estatuto da UNIR, 

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando o que consta no Art. 12 – da Lei nº 11.091/05, Art. 41 da Lei nº 12.772/12; 

considerando o que consta Decretos nos: 5.824/2006 e 5.825/2006; bem como a Portaria MEC 

nº 009/06,  

considerando o que consta no Processo nº 23118.002089/2014-31 fls. 01 a 06. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder o percentual de Incentivo a Qualificação de 30% (trinta por cento) sobre o 

vencimento básico, pertinente a conclusão do curso de Pós-Graduação “Lato Sensu” em Auditoria , 

Perícia e Gestão Ambiental, à servidora CAMILA LIMA CHAVES, SIAPE nº 2132029, ocupante do 

cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, pertencente ao quadro permanente de Pessoal da 

UNIR, com efeito financeiro a contar de 17/06/2014. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 332/2014/PRAD/UNIR de 08 de julho de 2014. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia (UNIR) no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais,  

considerando a 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

considerando a instrução constante no Processo 23118.002122/2012-61, fls. 01 a 37;          

considerando as disposições da Lei n° 12.772/2012, alterada pela Lei n° 12.863/2013, Portaria 

n° 554/MEC/2013  e  Resolução nº 116/CONSAD/2013; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

21 

considerando, ainda, a manifestação favorável constante no Parecer 140/CPPD/UNIR de 

15/04/2014 e Minuta de Portaria da CRD/DRH/UNIR. RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder ao servidor docente JOSÉ JANUÁRIO DE OLIVEIRA AMARAL, 

matrícula SIAPE nº 396910, Progressão Funcional do Nível 1 para Nível 2 da Classe D, com 

denominação de Professor Associado, referente ao interstício de 27/09/2009 a 26/09/2011, com efeito 

acadêmico a partir de 27/09/2011 e financeiro a contar de 02/05/2013. 

Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º – Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Através da Portaria nº 333/2014/PRAD/UNIR de 09 de julho de 2014. A PRÓ-REITORA 

DE ADMINISTRAÇÃO da Fundação Universidade Federal de Rondônia, no uso de suas 

atribuições legais, e  

Considerando a Portaria nº 1042/GR, de 23.11.2012, art. 2º inciso 'd',  

Considerando a instrução que consta no Processo nº 23118.001326/2014-46, fls. 01 a 47; 

Considerando o que consta no Estatuto da UNIR, no Art. 12 – da Lei nº 11091/05, Art. 41 da 

Lei nº 12.772/12, Decretos nºs: 5824/2006 e 5825/2006, bem como a Portaria MEC nº 009/06. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Conceder Progressão Funcional por Mérito Profissional aos servidores Técnico-

Administrativos em Educação constantes do Anexo I, conforme parágrafo 2º, art. 10 da Lei nº 

11.091/2005 e art. 10-A da Lei nº 11.784/08. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

ANEXO I 

LISTA FINAL DO PAD – 2014-I 

PROCESSO Nº 23118.001326/2014-46 

SIAPE NOME 
Interstício 

Classe 
Atual 

Nova Classe 
 

Inicio Fim  

 
1866970 1. Alex Santana Costa 20/11/2012 

19/05/2014 E 202 E 203 

 
0396483 2. Alexandre Henrique Pereira Rocha 28/10/2012 28/04/2014 C 215 C 216 

 

1521388 

3. Aline Cristine Galucio Do Nascimento 

Santos 
 01/08/2012 03/02/2014 D 305 D 306 

 
0396422 4. Ana Cavalcante Feitosa 14/07/2012 14/01/2014 C 413 C 414 

 
1704349 5. Ana Luiza Coelho Ferreira Pinhal 01/10/2012 01/04/2014 D 302 D 303 

 
1459221 6. Andre Luiz De Souza Freitas 25/06/2012 

25/12/2013 E 306 E 307 

 
1817754 7. Andre Luiz Pestana Carneiro 07/04/2012 

07/10/2013 D 302 D 303 

 
1086071 8. Angelica Maria Da Cunha Barbosa 03/10/2012 

03/04/2014 E 311 E 312 

 
0396458 9. Antonio Dos Reis Amado De Oliveira 09/09/2012 

09/03/2014 B 413 B 414 

 
0396419 10. Antonio Ferreira Neves Filho 14/07/2012 

14/01/2014 C 113 C 114 

 
1967581 11. Artenia Francisca Costa Martins 10/09/2012 

10/03/2014 C 201 C 202 

 
0396431 12. Carlos Pereira De Brito 10/09/2012 

10/03/2014 D 113 D 114 

 
1974130 13. Carolina Pereira Sathler Paixão 16/10/2012 

16/04/2014 C 101 C 102 

 
2900477 14. Cecilia Vieira Scardueli 01/10/2012 01/04/2014 C 201 C 202 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

22 

 
1969229 15. Cledson Peres De Souza 14/09/2012 14/03/2014 C 201 C 202 

 
1516831 16. Daniela Dourado Santos 29/06/2012 29/12/2013 D 405 D 406 

 
1680503 17. Diones Clei Teodoro Lopes 27/07/2012 27/01/2014 E 302 E 303 

 
6396452 18. Edima Santos Moitinho Rodrigues 26/09/2012 

26/03/2014 D 413 D 414 

 
1813774 19. Eduardo Yukio Okamoto 15/08/2012 

15/02/2014 E 302 E 303 

 
0396455 20. Edvaldo Cardoso Marques 10/09/2012 

10/03/2014 B 112 B 113 

 
0396750 21. Eliete Alves De Avelar Campos 29/06/2012 

29/12/2013 E 215 E 216 

 
0396569 22. Eliseu Martins De Souza 26/09/2012 

26/03/2014 C 115 C 116 

 
1086043 23. Elizabete Conceicao Silvino 04/10/2012 

04/04/2014 E 411 E 412 

 
0396572 24. Elmo De Oliveira Magalhaes 13/07/2012 

13/01/2014 A 413 A 414 

 
0396522 25. Elza Cavalcante De Oliveira 23/07/2012 26/01/2014 C 414 C 415 

 
0396423 26. Expedita Fatima Gomes De Figueiredo 15/07/2012 15/01/2014 E 213 E 214 

 
0396467 27. Francisca Ana Fonseca Ferreira Peres 15/07/2012 15/01/2014 C 413 C 414 

 
0396512 28. Francisca Silva Caldas Dal Molin 05/08/2012 05/02/2014 D 315 D 316 

 
0396450 29. Francisca Valesia Ferreira Da Silva Santos 11/11/2012 

10/05/2014 D 413 D 414 

 
1969215 30. Gelson Barros Cardoso 20/09/2012 

20/03/2014 C 201 C 202 

 
1848635 31. Giovane Costa Silva 25/08/2012 

25/02/2014 D 102 D 103 

 

0396540 

32. Glaucia Madalena Vasconcelos de L. 

Machado 08/04/2012 
08/10/2013 C 414 C 415 

 
0396426 33. Ivanda Soares Da Silva 11/09/2012 

11/03/2014 E 413 E 414 

 
0396509 34. Jair De Oliveira Pinheiro 05/07/2012 

05/01/2014 C 215 C 216 

 
0396428 35. Jaqueline Rodrigues De Vasconcelos 05/07/2012 

05/01/2014 E 213 E 214 

 
0234032 36. Jaqueline Streit 11/11/2012 

11/05/2014 D 413 D 414 

 
2921449 37. Jessyca Martins De Sena 18/09/2012 18/03/2014 D 101 D 102 

 
0396447 38. Joao Matias Pinheiro 12/09/2012 12/03/2014 B 414 B 415 

 
0396460 39. Joao Rodrigues Dos Passos 10/07/2012 10/01/2014 B 113 B 114 

 
0396448 40. Jose Carlos De Souza 26/06/2012 

26/12/2013 C 313 C 314 

 
0396445 41. Jose Pereira Ramos 12/09/2012 

12/03/2014 D 213 D 214 

 
1966669 42. Juliana Barroso Da Silva 06/09/2012 

06/03/2014 C 101 C 102 

 
1855229 43. Leonel Gandi Dos Santos 01/10/2012 

17/04/2014 E 302 E 303 

 
1857762 44. Luciano Santos Magalhaes 11/10/2012 

11/04/2014 D 202 D 203 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

23 

 
1107489 45. Luiz Back 16/04/2012 22/10/2013 D 409 D 410 

 
6396895 46. Luiz Fernandes Rodrigues Soares 31/05/2012 01/12/2013 B 113 B 114 

 
0396461 47. Luiz Santos Da Silva 11/09/2012 11/03/2014 B 214 B 215 

 
2886346 48. Marcio Junior Assis Betucci 06/09/2012 

06/03/2014 C 101 C 102 

 
0396472 49. Maria Auxiliadora Gomes Feitosa 14/07/2012 

14/01/2014 A 113 A 114 

 
0396471 50. Maria Das Dores Dos Santos Lopes 15/07/2012 

15/01/2014 A 213 A 214 

 
0396470 51. Maria Das Gracas Soares 09/07/2012 

09/01/2014 A 113 A 114 

 
0396463 52. Maria De Fatima Do Carmo Alves 27/06/2012 

27/12/2013 C 413 C 414 

 
1206889 53. Maria Do Ceu Ferreira Da Silva 01/09/2012 

01/03/2014 A 410 A 411 

 
0396454 54. Maria Do Rosario Lima Ramos De Franca 24/07/2012 

24/01/2014 A 213 A 214 

 
0396465 55. Mariana Paula Ribeiro 15/07/2012 15/01/2014 C 413 C 414 

 
1967907 56. Nadia Maria Petroli Pires 10/09/2012 30/03/2014 C 201 C 202 

 
1966887 57. Nagila Da Silva Araujo Bandeira 06/09/2012 25/04/2014 D 101 D 102 

 
0396464 58. Necy Rodrigues Viana 15/07/2012 15/01/2014 C 313 C 314 

 
1211624 59. Nestor Ivo Bolsoni 01/11/2012 

01/05/2014 C 410 C 411 

 
0396462 60. Otavio Ribeiro Do Nascimento 26/06/2012 

26/12/2013 B 213 B 214 

 
1846909 61. Paulo Vitor Souza Cavalcante 16/08/2012 

16/02/2014 D 102 D 103 

 
1966880 62. Raimundo Rosinaldo Façanha Ramos 10/09/2012 

10/03/2014 C 101 C 102 

 
6754408 63. Regina Pinheiro Do Nascimento 13/08/2012 

13/02/2014 D 315 D 316 

 
1459835 64. Reginilson Correa De Carvalho Guimarães 08/07/2012 

09/01/2014 E 206 E 207 

 
0396432 65. Romualdo Bezerra De Salles 12/09/2012 

12/03/2014 D 413 D 414 

 
0396507 66. Selma Do Nascimento Oliveira 24/07/2012 24/01/2014 C 414 C 415 

 
1795064 67. Shirley Pinheiro Gonçalves Santini 21/11/2012 20/05/2014 D 102 D 103 

 
0396549 68. Simirame Pereira Leite 01/10/2012 01/04/2014 D 414 D 415 

 
1860470 69. Solange Ventura Furtado 18/10/2012 18/04/2014 D 202 D 203 

 
0396439 70. Sueli Marchetti Kikuchi 12/09/2012 

27/03/2014 B 413 B 414 

 
0396453 71. Tecilia Angelo Da Silva 17/07/2012 

17/01/2014 A 213 A 214 

 
2459297 72. Valmir Batista Prestes De Souza 27/09/2012 

27/03/2014 E 204 E 205 

 
0396474 73. Vilma Pereira De Oliveira 15/07/2012 

15/01/2014 A 113 A 114 

 
2877818 74. Wellington Melo Regis 20/09/2012 

20/03/2014 C 201 C 202 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 61 de10/07/2014 – ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO 

 

 

24 

 
1647120 75. Weslley Loose Ludtke 27/11/2012 27/05/2014 D 202 D 203 

 


